
TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701211

PROCESSO Nº: 2014/223078.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/223078, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2014 – 
CPC-RC, que teve por objeto a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA (URNA MORTUÁRIA 
E MOBILIÁRIO), EM ITINERÁRIOS QUE COMPREENDERÃO A 
MENOR DISTANCIA POSSÍVEL ENTRE A ORIGEM E O DESTINO, 
EM ÂMBITO ESTADUAL, e tendo em vista os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa RODOBELÉM TRANSPORTES 
LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 05.573.324/0001-32) pela oferta de 
R$ 13.000,00 (treze mil reais) para a prestação dos serviços 
licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 16 de junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701380

PORTARIA: 247/2014
Objetivo: Operação Minerva.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872184/ADSON WENDER DE JESUS SOUSA (Perito criminal) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014
5899872/GENIVAL ABREU DE SOUSA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701387
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 657503

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem por objetivo a 
aquisição de licenças tecnologia microsoft de uso de software 
com atualização das versões e fornecimento de serviços de 
suporte, atender as necessidades deste Centro de Pericias.
Valor Total: 61.807,28
Data Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/03/2017
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: LANLINK INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Vinte E S de Março, 42
CEP. 08562-140 - Poá/SPComplemento: sala 01
Telefone: 1143302589
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701623

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do referido contrato tem por fi nalidade aquisição 
de Macas para atendimento das necessidades deste Centro de 
Pericias Renato Chaves.

Valor Total: 11.054,93
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-69-A, 01
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132635819
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701402

PORTARIA Nº 185 DE 16 DE JUNHO DE 2014.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a Portaria nº 178 de 10 de Junho de 2014, 
publicação de nº 700990, publicado no DOE nº 32.664 de 16 de 
Junho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701462

PORTARIA Nº 186 DE 16 DE JUNHO DE 2014.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a Portaria nº 179 de 10 de Junho de 2014, 
publicação de nº 700995, publicado no DOE nº 32.664 de 16 de 
Junho de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701605

Dispensa: 2/2014
Data: 11/06/2014
Valor: 2.812,80
Objeto: Serviços de Manutenção de Equipamentos Fotográfi co 
Marca CANON.
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 11/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CINE CAMERA SERVICE LTDA EPP
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 331
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Complemento: 10 ANDAR - CONJ. 1008 A 1014
Email: atendimento@namba.com.br
Telefone: 1132597888
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701609

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2/2014
Data: 11/06/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701693
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2014

PROCESSO: 2013/492316
O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 43, Inciso VI, da Lei 8.666/93 e, ainda, considerando 
o resultado fi nal do processo Licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico de Nº 001/2014, para Contratação de Empresa 
Especializada em Serviço de Locação de Câmera de Vigilância 
Eletrônica com Instalação, foi realizado de acordo com a 
legislação pertinente, conforme Ata do dia 24/04/2014, para 
prosseguimento em seus efeitos legais.
Dou como legal as Empresas Vencedoras do Certame: SERVIEL 
– SERVIÇOS LTDA. - EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17

ITEM OBJETO QUAT. UND VALOR 
ENSAL VALOR TOTAL

01

06 câmeras, com infravermelho com 
resolução de  linhas  iluminadas com 

abertura de foco de 1/3 de foco para uso 
diurno ou noturno.

02 câmeras profi ssionais com todos os 
acessórios necessários para instalação dos 
equipamentos, com monitoramento e todos 

os acessórios para instalação.

01 UND R$ 830,00 R$ 9.960,00

Serviço de Instalação dos Equipamentos 
(taxa única) R$ 1.040,00

VALOR TOTAL: R$ 11.000,00
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA., 11 de Junho  de 2014.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701206

PORTARIA: 401/2014
Objetivo: Transportar equipe da produção da TV que irá fazer 
matéria para o programa invasão.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701209

PORTARIA: 402/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS            Assistente I             
541969773
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701218

PORTARIA: 403/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS            Assistente I             
541969773
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


